Num. 224

Boletin Oficial de Aragoén 11/11/2020

DEPARTAMENTO DE ECONOMIA, PLANIFICACION Y EMPLEO

ORDEN EPE/1071/2020, de 3 noviembre, por la que, por razones de interés general y de
indole presupuestaria, y para responder al impacto generado por el COVID-19 en la
Comunidad Auténoma de Aragén en el ambito de las politicas activas de empleo, se
acuerda renunciar y dejar sin efecto un conjunto de convocatorias correspondientes a
diferentes programas de promocion de empleo y minorar parte de los créditos inicial-
mente destinados a las mismas.

La presente situacion de pandemia mundial y crisis sanitaria provocada por la COVID-19
ha alterado irremediablemente el comportamiento del empleo y sus perspectivas de creci-
miento para los préximos meses. La aprobacién de expedientes de regulacién temporal de
empleo para multitud de empresas y las dudas en cuanto al ritmo de recuperacion del mer-
cado de trabajo en un entorno de incertidumbre como el actual, conllevan el ajuste presupues-
tario de varios programas de fomento del empleo.

La caida generalizada en cuanto a cifras de creacion de empleo afecta al comportamiento
de muchos programas de promocion de empleo que se han visto afectados por una nueva
realidad que ha provocado una reduccion importante en el volumen de solicitudes con res-
pecto a afios anteriores. Por ello, los créditos inicialmente asignados a algunas de estas
convocatorias se han mostrado, a estas alturas del ejercicio presupuestario, excedentarios
para atender el lento ritmo de solicitudes de subvencién.

Por otro lado, es necesario disponer de créditos para atender previsiones de gasto en el
ambito de otros programas de empleo.

El articulo 6 del Decreto-Ley 2/2020, de 28 de abril, del Gobierno de Aragén, por el que se
adoptan medidas adicionales para responder al impacto generado por el COVID-19 en la
Comunidad Autonoma de Aragén, establece que los drganos que hayan publicado la convo-
catoria de subvenciones publicas y consideren imposible o improcedente su resolucion como
consecuencia de los acontecimientos derivados de la crisis sanitaria COVID-19, podran re-
nunciar y dejar sin efecto las mismas, motivando las razones de interés general o las razones
de indole presupuestaria que impidan resolver o aconsejen no resolver dichas convocatorias.
Indica asimismo el citado articulo que la Resolucidon motivada de renuncia debera ser publi-
cada en el “Boletin Oficial de Aragon”.

Pues bien, las razones expuestas anteriormente motivan que se tome la decisién de
renunciar y dejar sin efectos un conjunto de convocatorias de promocién de empleo a
partir del 4 de noviembre de 2020. Ello permitira recuperar parte de los créditos asig-
nados inicialmente a dichas convocatorias, al objeto de ser destinados a atender otras
necesidades y compromisos presupuestarios. Esta Orden es, por tanto, el primer paso
para una reasignacion de recursos, atendiendo asi a criterios de transparencia y efi-
ciencia en la gestion de fondos publicos, y respondiendo, al mismo tiempo, a razones de
interés general y presupuestaria. Todo ello teniendo en cuenta ademas que, a pesar de
dejar sin efecto las convocatorias a las que se refiere la presente Orden, no se perju-
dican intereses de potenciales solicitantes y beneficiarios de dichas convocatorias, dado
que el 3 de noviembre es la fecha en que finaliza el plazo de presentacién de las posibles
solicitudes formuladas al amparo de las mismas. No obstante, hechas las estimaciones
oportunas, quedan aun reservados créditos suficientes para atender aquellas solicitudes
que estuviesen pendientes de resolucion.

De acuerdo con lo anterior, en el ejercicio de las atribuciones que me han sido conferidas
por el Decreto 29/2020, de 11 de marzo, del Gobierno de Aragon, por el que se aprueba la
Estructura Organica del Departamento de Economia, Planificacion y Empleo, y en el ejercicio
de la competencia para aprobar las convocatorias de subvenciones otorgada en el articulo 16
de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragon, dispongo:

Primero.— Renunciar y dejar sin efecto a partir del 4 de noviembre la convocatoria regu-
lada en la Orden EPE/1828/2019, de 27 de diciembre, por la que se convocan para el ano
2020 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/529/2016, de 30 de mayo, por la que se
establecen las bases reguladoras para la concesion de subvenciones para el estimulo del
mercado de trabajo y el fomento del empleo estable y de calidad.

Minorar en setecientos cincuenta y un mil trescientos diecinueve euros con sesenta y
cinco céntimos (751.319,65 €), los créditos consignados en la citada Orden EPE/1828/2019,
de 27 de diciembre. Dicha minoracion se realiza con cargo a la siguiente aplicacion presu-
puestaria:

26202

csv: BOA20201111006



Num. 224 Boletin Oficial de Aragoén 11/11/2020
Aplicacion presupuestaria Descripcion Minoracion
G/51016/3221/470091/33005 Fomento de la contratacion y estimulo del mercado 751.319,65 €

Segundo.— Renunciar y dejar sin efecto a partir del 4 de noviembre la convocatoria regu-
lada en la EPE/1829/2019, de 27 de diciembre, por la que se convocan para el afo 2020 las
subvenciones reguladas en la Orden EIE/608/2016, de 7 de junio, por la que se establecen
las bases reguladoras para la concesion de subvenciones destinadas a fomentar la contrata-
cion de las personas con discapacidad en el mercado ordinario de trabajo.

Minorar en doscientos ochenta mil euros (280.000 euros), los créditos consignados en la
citada Orden EPE/1829/2019, de 27 de diciembre. Dicha minoracion se realiza con cargo a la
siguiente aplicacion presupuestaria:

Aplicacion presupuestaria Descripcion Minoracién

G/51016/3221/470093/33005 Contratacién personas discapacidad empleo ordinario 280.000 €

Tercero.— Renunciar y dejar sin efecto a partir del 4 de noviembre la convocatoria regu-
lada en la Orden EPE/1827/2019, de 27 de diciembre, por la que se convocan para el ano
2020 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/1186/2018, de 3 de julio, por la que se
establecen las bases reguladoras para la concesion de subvenciones de fomento de la con-
tratacién estable y de calidad de jévenes cualificados en el marco del Programa Aragonés
para la Mejora de la Empleabilidad de los Jovenes (PAMEJ).

Minorar en cuatrocientos setenta y dos mil diecinueve euros (472.019 euros), los créditos
consignados en la citada Orden EPE/1827/2019, de 27 de diciembre. Dicha minoracién se
realiza con cargo a la siguiente aplicacion presupuestaria:

Aplicacion presupuestaria Descripcion Minoracion

G/51016/3221/470111/33005 Plan Aragonés Mejora de la Empleabilidad Joven 472.019 €

Cuarto.— Renunciar y dejar sin efecto a partir del 4 de noviembre la convocatoria regulada
en la Orden EPE/546/2020, de 30 de junio, por la que se convocan para el afio 2020 las sub-
venciones reguladas en la Orden EIE/607/2016, de 6 de junio, por la que se establecen las
bases reguladoras para la concesion de subvenciones para la creacién y consolidacién del
empleo y mejora de la competitividad en cooperativas de trabajo asociado y sociedades labo-
rales.

Minorar en doscientos mil euros (200.000 euros) los créditos consignados en la citada
Orden EPE/546/2020, de 30 de junio. Dicha minoracién se realiza con cargo a la siguiente
aplicaciéon presupuestaria:

Aplicacion presupuestaria Descripcion Minoracién

G/51016/3221/470026/33005 Fomento y creacion empleo en Coop. y Sdes. Lab. 200.000 €

Quinto.— Contra la presente Orden, que pone fin a la via administrativa, cabra interponer
recurso potestativo de reposicion ante la Consejera de Economia, Planificacion y Empleo, en
el plazo de un mes a contar desde el dia siguiente al de su publicacién, de conformidad con
lo dispuesto en los articulos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y articulo 58.3 del texto refundido de

26203

csv: BOA20201111006



Num. 224

Boletin Oficial de Aragoén 11/11/2020

la Ley de la Administracion de la Comunidad Autdbnoma de Aragén, aprobado por el Decreto
Legislativo 2/2001, de 3 de julio, del Gobierno de Aragdn; o bien recurso contencioso-admi-
nistrativo ante la Sala de lo Contencioso-administrativo del Tribunal Superior de Justicia de
Aragon, en el plazo de dos meses desde el dia siguiente al de su publicacion en el “Boletin
Oficial de Aragon”, de conformidad con lo dispuesto en la Ley 29/1998, de 13 de julio, regula-
dora de la Jurisdiccién Contencioso-administrativa, sin perjuicio de cualquier otro que pudiera
interponerse.

Sexto.— Esta Orden se publicara en el “Boletin Oficial de Aragén”.
Zaragoza, 3 de noviembre de 2020.
La Consejera de Economia,

Planificacion y Empleo,
MARTA GASTON MENAL

26204

csv: BOA20201111006



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/1069/2020, de 23 de octubre, por la que se modifica la Orden DRS/624/2016, de 13 de junio, por la que se aprueban las bases reguladoras de las subvenciones en materia de inversiones para la modernización integral del regadío y de inversiones par


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 3 de noviembre de 2020, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se dispone el cese de D.ª María Pilar Guadamur Comín, como Personal de Servicios Auxiliares del Departamento de Hacienda y Administraci


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 16 de octubre de 2020, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se modifica la Resolución de 11 de junio de 2019, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que s



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1070/2020, de 30 de octubre, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones a entidades sin ánimo de lucro para el desarrollo de actividades de información y prevención de la ludopatía.
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 26 de octubre de 2020, del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por la que se convoca examen para la obtención del certificado de profesional habilitado en la especialidad de Insta

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/1071/2020, de 3 noviembre, por la que, por razones de interés general y de índole presupuestaria, y para responder al impacto generado por el COVID-19 en la Comunidad Autónoma de Aragón en el ámbito de las políticas activas de empleo, se acuerda

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1072/2020, de 3 de noviembre, por la que se resuelve la convocatoria de ayudas a galerías de arte de Aragón para el año 2020.
	ORDEN ECD/1073/2020, de 3 de noviembre, por la que se resuelve la convocatoria de ayudas al fomento de actividades culturales organizadas por las librerías en Aragón para el ejercicio 2020.
	RESOLUCIÓN de 30 de octubre de 2020, del Director General de Innovación y Formación Profesional, por la que se convoca la participación en la financiación del programa “Abierto por Vacaciones” en los centros públicos de Educación Especial y en los centros
	RESOLUCIÓN de 4 de noviembre de 2020, de la Directora General de Personal, por la que se dispone, en cumplimiento de lo previsto en el Decreto 169/2017, de 14 de noviembre, del Gobierno de Aragón, hacer públicos los listados definitivos de ayudas concedid

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/1074/2020, de 27 de octubre, por la que se aprueba la modificación del deslinde total administrativo del monte 212 del Catálogo de Utilidad Pública de la provincia de Teruel, denominado “El Rebollar”, perteneciente al Ayuntamiento de Valbona y s
	ORDEN AGM/1075/2020, de 27 de octubre, por la que se desestima la solicitud de autorización de permuta de terrenos pertenecientes al monte de utilidad pública número 362 de los de la provincia de Zaragoza, denominado “Valdurrios”, propiedad del Ayuntamien
	RESOLUCIÓN de 10 de agosto de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de instalación de generación eléctrica solar fotovoltaica “Valdompere 4” de 15 MW nominales y 18,316 MW
	RESOLUCIÓN de 30 de octubre de 2020, del Director General de Calidad y Seguridad Alimentaria, por la que se determinan los procedimientos para la solicitud, sorteo, concesión y modificación de la oferta pública de determinados permisos de caza en las rese



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	ANUNCIO de la Entidad Pública Aragonesa de Servicios Telemáticos, relativo a la modificación de un contrato de servicios.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	EXTRACTO de la Orden PRI/1070/2020, de 30 de octubre, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones a entidades sin ánimo de lucro para el desarrollo de actividades de información y prevención de la ludopatía.

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Zaragoza, por el que se someten a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto de ejecución, así como el estudio de impacto ambiental del proyecto Parque Eólico “
	ANUNCIO de la Dirección General de Energía y Minas, de requerimiento para la subsanación de la justificación de solicitudes de subvención, presentadas en el marco de la Orden EIE/692/2019, de 4 de junio, por la que se convocan la concesión de ayudas a la 

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	EXTRACTO de la Orden EPE/1071/2020, de 3 de noviembre, por la que, por razones de interés general y de índole presupuestaria, y para responder al impacto generado por el COVID-19 en la Comunidad Autónoma de Aragón en el ámbito de las políticas activas de 

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 30 de octubre de 2020, de la Directora General de Planificación y Equidad, por la que se somete a información pública el proyecto de Orden del Consejero de Educación, Cultura y Deporte, por la que se modifica la Orden ECD/1003/2018, de 7 de 

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en Binéfar (Huesca) organizado por Watch-out Sanigestion S.L., conforme a lo establecido por la legisl
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Clover Formación, S.L., a celebrar en Quinto (Zaragoza).




